Дело №1-20/2024

76RS0008-01-2023-001883-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский 19 февраля 2024 г.

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Матвеичевой Н.В., с участием ст. помощника Переславского межрайонного прокурора Бурова А.В., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Царева Д.В., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Кругловой О.Е., при секретаре Дорожкиной Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

персональные данные скрыты>, не судимой, 

под стражей по данному делу не содержащейся,

копия обвинительного заключения вручена 28 сентября 2023 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

персональные данные скрыты>, ранее не судимого, 

под стражей по данному делу не содержащегося,

копия обвинительного заключения вручена 28 сентября 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не установленное следствием лицо «организатор и (или) руководитель» (далее по тексту «организатор»), в период с неустановленного времени до 18 апреля 2023 года, находясь в не установленном следствием месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, опытом преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями и медиафайлами (интернет-мессенджеров), имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что наиболее эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало структурированную организованную преступную группу, целью существования которой являлось получение постоянной финансовой выгоды от совершения её участниками особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно: систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Ярославской области.

Реализуя свой преступный умысел и формируя условия для осуществления преступной деятельности созданной организованной преступной группы в течение неограниченно длительного периода времени, «организатор», используя сеть «Интернет», разработал её структуру, схему функционирования, иерархическую систему должностей, порядок взаимодействия её участников между собой с учетом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

После этого, в соответствии с разработанной структурой создаваемой организованной преступной группы, «организатор», в точно неустановленное время в период до 18 апреля 2023 года в не установленном следствием месте приискало неустановленных лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, с учетом их личностных и морально-волевых качеств, и предложил им вступить в организованную преступную группу, разъяснив цель её создания, распределив между ними функциональные обязанности и соответствующие роли («кадровик-инструктор», «куратор», «оператор по безопасности и технической поддержке», «оператор по разрешению диспутов», «склад-перевозчик», «оптовик-закладчик», «розничный закладчик»).

Вышеуказанные лица, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, будучи осведомленными о незаконности и общественной опасности предстоящей преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, добровольно вошли в состав созданной «организатором» преступной группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение совместных с иными участниками организованной группы, умышленных особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации, в том числе Ярославской области, выполняя свои преступные роли в соответствии с планом, разработанным «организатором».

Одновременно, действуя во исполнение своего преступного умысла, создавая условия для осуществления своей преступной деятельности, «организатор» (либо иные лица по его поручению), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», создало интернет-магазин под названием «

<

1>», на страницах которого разместило рекламную информацию об ассортименте реализуемых наркотических средств, их стоимости, способах оплаты, действующих системах скидок и бонусов, список населенных пунктов на территории Российской Федерации, в том числе Ярославскую область, в которых потенциальным «покупателям» предлагалось приобретение наркотических средств, а также указание контактной информации, с помощью которой на конфиденциальной основе можно было связаться с «куратором» по вопросам приобретения наркотических средств, создав тем самым условия для последующего систематического бесперебойного незаконного сбыта предлагаемого ассортимента реализуемых наркотических средств бесконтактным способом.

Согласно разработанной схеме преступной деятельности «организатор», реализуя свои преступные намерения, имея канал поставки наркотических средств, должен был приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством созданного им интернет-магазина «

<

1>», совместно и согласованно с участниками преступной группы, осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, меньшими партиями по розничным ценам, путем помещения наркотических средств в «тайники». Вся переписка с «покупателями», касающаяся приобретения ими наркотических средств, велась посредством программ персональной связи, установленных на электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет». При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, «покупателю» сообщались способы оплаты, данные расчетных счетов, на которые необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» направлялась фотография места нахождения «тайника», в котором находилось незаконно сбываемое наркотическое средство, с точным описанием места. Тем самым, были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт участников организованной преступной группы, как с «покупателями» наркотических средств, так и между собой во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы.

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении через сеть «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяло в случае задержания правоохранительными органами одного из участников данной преступной группы, остальным участникам оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. С целью соблюдения указанных мер конспирации, «организатор» обязал всех участников обеспечить себя материально-технической базой в виде средств мобильной связи, позволяющих осуществлять выход в сеть «Интернет», установить программы персональной связи и приложения, содержащие защищенные от взлома хранилища видео, фото-файлов, что позволяло централизованно координировать все совершаемые участниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Внутренняя структура организованной группы, созданной «организатором», включала в себя следующие структурные подразделения (звенья):

«организатор» - лицо, осуществляющее организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы, определяющее лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, с учетом их личностных и морально-волевых качеств, распределяющее роли между членами созданного преступного формирования, планирующее и координирующее деятельность участников организованной группы. «Организатор» следил за тем, чтобы действия участников организованной группы не выходили за рамки разработанной схемы преступной деятельности, определял механизм взаимодействия между участниками организованной группы с соблюдением мер конспирации, создавал необходимые условия для совершения преступлений участниками организованной группы, контролировал финансовую деятельность организованной группы, устанавливал цены на реализуемые наркотические средства, а так же размеры вознаграждений участников организованной группы, контролировал поступление вырученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств и осуществлял их дальнейшее распределение, организовывал незаконное приобретение у не установленных следствием источников наркотических средств, оптовыми партиями и их поставку, для обеспечения функционирования интернет-магазина «

<

1>»;

- «склад-перевозчик» - лицо, осуществляющее по указанию «организатора» непосредственное получение у не установленных следствием источников, в не установленном следствием месте, крупных оптовых партий реализуемых наркотических средств, их доставку и помещение в «тайники» для последующей передачи лицам, выполняющим в структуре организованной группы роль «оптовика-закладчика» и предоставление «куратору» посредством сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных им «тайников» и количестве находящихся в них наркотических средств;

- «кадровик-инструктор» - лицо, осуществляющее по указанию «организатора» приискание и вовлечение новых участников организованной преступной группы, выполняющих роли «оптовиков-закладчиков» и «розничных закладчиков», повышение их в должности и увольнение, обучение указанных лиц взвешиванию и расфасовке наркотических средств, а также методам оборудования «тайников» с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта. «Кадровик» структурного подразделения организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля и Ярославской области, использовал в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя - 

<

данные изъяты>;

- «куратор» - лицо, являющееся руководителем территориального структурного подразделения (звена), согласовывающее действия между участниками организованной группы, контролирующее обеспечение поставок наркотических средств от «склада-перевозчика» до «оптовика-закладчика», от «оптовика-закладчика» до «розничного закладчика», без непосредственных личных контактов между ними. Кроме этого, в обязанности неустановленного лица, выполняющего функции «куратора», входило осуществление контроля за соблюдением участниками организованной группы соответствующего территориального структурного подразделения (звена) мер конспирации, требований к работе, разработанных «организатором». Кроме того, «куратор» получал от «оптовика-закладчика» и от «розничного закладчика» сведения о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами, оборудованных последними, посредством сети «Интернет» осуществлял связь с «покупателями», контролировал получение от них денежных средств в качестве оплаты приобретаемых наркотических средств, предоставлял «покупателям» информацию о местонахождении «тайников». «Куратор» структурного подразделения организованной преступной группы, осуществляющего на территории Ярославской области незаконный сбыт наркотических средств, использовал в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя (ник-нейм) 

<

данные изъяты>.

- «оператор по безопасности и технической поддержке» - лицо, осуществляющее контроль за соблюдением участниками организованной преступной группы мер безопасности, в том числе контроль за своевременным обновлением программного обеспечения используемых ими мобильных устройств, а также программ, позволяющих изменить данные IP-адреса при выходе устройства в сеть Интернет, и изменять данные о местоположении. «Оператор по безопасности» структурного подразделения организованной преступной группы, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Ярославской области, использовал в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя (ник-нейм) - 

<

данные изъяты>.

-«оператор по разрешению диспутов» - лицо, разрешающее на уровне интернет-магазина «

<

1>» споры, возникающие в случае не обнаружения «тайника» с наркотическим средством, наркопотребителями, в месте, оборудованном «закладчиком». «Оператор по разрешению диспутов» структурного подразделения организованной преступной группы, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Ярославской области, использовал в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя (ник-нейм) - 

<

данные изъяты>.

- «оптовик-закладчик» - лицо, осуществляющее по указанию «куратора» непосредственное получение от не установленных следствием лиц, выполняющих в организованной группе роль «перевозчика» в не установленном следствием месте крупных оптовых партий реализуемых наркотических средств, их доставку на территорию Российской Федерации, в том числе Ярославскую область, фасовку на более мелкие оптовые партии и помещение их в «тайники» для последующей передачи лицам, выполняющим в структуре организованной группы роль «розничного закладчика», предоставление «куратору» посредством сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных им «тайников» и количестве находящихся в них наркотических средств;

- «розничный закладчик» - лицо, осуществляющее по указанию «куратора» получение бесконтактным способом, посредством «тайников», оборудованных лицом, выполняющим в структуре организованной группы роль «оптовика-закладчика», мелкооптовых партий реализуемых наркотических средств, фасовку на более мелкие партии и их непосредственный незаконный сбыт бесконтактным способом, посредством системы «тайников», «наркопотребителям», а также передачу сведений о местонахождении оборудованных «тайников» «куратору» посредством сети «Интернет».

Задачами организованной группы при достижении единой преступной цели являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Ярославской области. Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства использовались для выплаты вознаграждения участникам преступной группы, для закупки новых партий наркотических средств, оплаты проезда (переезда) участников преступной группы от мест их пребывания до мест исполнения ими своих преступных функций.

Созданная «организатором» структурированная организованная преступная группа позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконный сбыт наркотических средств, на территории Ярославской области, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала стабильность состава и чёткую согласованность действий её участников.

Созданной таким образом «организатором» организованной преступной группе, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии у её участников единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечение незаконного дохода, а также осознание ими общих целей функционирования такого преступного формирования и своей принадлежности к нему, что превращало преступную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий, наличие постоянного, бесперебойного канала поставки наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта;

- организованность, выразившаяся в наличии руководящего состава, чёткого распределения функций между участниками, детального планирования и подготовки преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных перед участниками преступной группы задач, согласованности, координации преступной деятельности, оперативности, мобильности и взаимозаменяемости участников организованной группы, соблюдении требований дисциплины;

- защищенность, выразившаяся в соблюдении специально разработанных мер безопасности и конспирации, исключающих личный контакт участников организованной группы как с «покупателями» наркотических средств, так и между собой во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы, использование в своей деятельности сети «Интернет», обеспечивающей возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места, высокую степень информационной замкнутости участников преступной группы.

Деятельность организованной преступной группы представляла реальную и потенциальную угрозу общественному порядку и общественной безопасности на территории Ярославской области, подрывала жизненно важные интересы общества, личную безопасность и здоровье граждан, нравственные устои.

В период с неустановленного времени до 18 апреля 2023 года «организатор» для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вовлекло в качестве структурных звеньев организованной группы неустановленных следствием лиц, выполняющих роли «кадровика-инструктора», «куратора», «оператора по безопасности и технической поддержке», «оператора по разрешению диспутов», «склада-перевозчика», «оптовика-закладчика», «розничного закладчика», а в период с 18 апреля 2023 по 21 апреля 2023 года ФИО1, выполняющую роль «розничного закладчика».

Указанные лица, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, добровольно вошли в организованную преступную группу и выполняли свои роли в соответствии с ее планами, имели общность целей на материальное обогащение посредством незаконного сбыта наркотических средств, осознавая при этом свою принадлежность к организованной преступной группе.

В связи со вступлением ФИО1 в состав данной организованной группы, «организатором» были определены четкие функции, соответствующие звену «розничный закладчик». В указанное время в период с 18 апреля 2023 года по 30 мая 2023 года с целью увеличения количества оборудуемых «тайников» с наркотическими средствами, и соответственно, увеличения объема получаемого денежного вознаграждения, ФИО1 вовлекла в осуществление незаконной деятельности вышеуказанной организованной неустановленным лицом преступной группы ФИО2. ФИО2, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, с целью получения финансовой выгоды, добровольно вошел в состав вышеуказанной организованной преступной группы, разделяя с другими её членами общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет незаконного сбыта наркотических средств. Так в период с момента вступления в состав организованной группы до 31 мая 2023 года ФИО1 и ФИО2, используя в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя «Маркиза», действуя под руководством «куратора», использующего в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя 

<

данные изъяты>, осуществляли преступные обязанности «розничного закладчика».

В обязанности ФИО1 и ФИО2, при выполнений функций, соответствующих звену «розничного закладчика» интернет-магазина «

<

1>» в мессенджере «Telegram», входило получение по указанию «куратора» бесконтактным способом, посредством «тайников», оборудованных лицом, выполняющим в структуре организованной группы роль «оптовика-закладчика», мелкооптовых партий реализуемых наркотических средств, и их непосредственный незаконный сбыт «покупателям», а также передача сведений о местонахождении оборудованных «тайников» с наркотическим средством, «куратору» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram».

За выполнение своих преступных обязанностей в организованной преступной группе ФИО1 и ФИО2 получали денежное вознаграждение, сумма которого напрямую зависела от общего количества и качества оборудованных ими «тайников».

Корыстная заинтересованность всех участников организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО2 в совершении незаконных сбытов наркотических средств заключалась в получении денежных средств, которыми указанные лица распоряжались по своему усмотрению.

Противоправная деятельность ФИО1 и ФИО2, действовавших в составе организованной группы, выразилась в совершении следующего преступления.

«Организатор», действуя согласно разработанному им плану, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной преступной группе, из корыстной заинтересованности, преследуя общую для всех участников преступной группы цель на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах в период до 23 часов 25 минут 30 мая 2023 года через не установленный следствием источник организовал незаконное приобретение оптовой партии наркотического средства - вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,764 грамма.

Далее в период с момента незаконного приобретения до 23 часов 25 минут 30 мая 2023 года, продолжая реализацию общего преступного умысла организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее функции «оптовика-закладчика», осуществляя обязательные для исполнения указания «организатора», подыскав место, поместило наркотическое средство - вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,764 грамма, в «тайник», оборудованный им 

<

адрес скрыт> г. Ярославля, о чем посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщило «куратору» для дальнейшей передачи указанного наркотического средства, ФИО1 и ФИО2, выполняющим в структуре организованной группы роль «розничного закладчика».

«Куратор», действуя в интересах участников организованной группы, согласно распределенным ролям, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного лица, выполняющего функции «оптовика-закладчика», информацию о местонахождении оборудованного им «тайника» с оптовой партией наркотического средства - вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,764 грамма, в неустановленное время, не позднее 23 часов 25 минут 30 мая 2023 года направило указанную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1 и ФИО2, выполняющим в структуре организованной группы роль «розничного закладчика», дав указание получить данное наркотическое средство, расфасовать на более мелкие партии, в удобную для незаконного сбыта упаковку и поместить в «тайники» на территории г. Переславля-Залесского Ярославской области.

В период с 23 часов 25 минут 30 мая 2023 года до 00 часов 34 минут 31 мая 2023 года ФИО1 и ФИО2, в соответствии с отведенной им в совершении незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, преступной ролью «розничного закладчика», выполняя обязательные для исполнения указания «куратора», проследовали к указанному им «куратором» участку местности, где ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в «тайнике», оборудованном «оптовиком-закладчиком» 

<

адрес скрыт> г. Ярославля, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,764 грамма, которую передал ФИО1

ФИО1, действуя совместно и согласованно со ФИО2, выполняя отведенную им в совершении преступления роль «розничного закладчика», доставила полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,764 грамма, в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>, где в период с 00 часов 52 минут до 07 часов 08 минут 31 мая 2023 года расфасовала его в удобную для незаконного сбыта упаковку: не менее чем в 29 свертков и 1 пакетик.

Далее, в период с 07 часов 08 минут до 10 часов 40 минут 31 мая 2023 года ФИО1 и ФИО2, реализуя преступный умысел организованной группы на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя возложенные на них преступные обязанности «розничного закладчика», согласно указаниям «куратора», взяв с собой полученное ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, массой не менее 25,764 грамма, на автомобиле «Volkswagen POLO» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> под управлением ФИО2, проследовали на территорию Переславского района Ярославской области. При этом в указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, для удобства последующего незаконного сбыта, разделили между собой полученное ими при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в свертки наркотическое средство, а именно: ФИО1 поместила в находящуюся при ней сумку и в карман кофты не менее семнадцати свертков и полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,222 грамма; а ФИО2 поместил в карман своей одежды не менее восьми свертков с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,428 грамма; а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,114 грамма, упакованную не менее, чем в 4 свертка, оставили в перчаточном ящике автомобиля «Volkswagen POLO» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>.

Предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэффедрона, массой не менее 25,764 грамма, ФИО1 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, незаконно хранили при себе и в автомобиле «Volkswagen POLO» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой в период с момента получения от неустановленного лица, до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в «тайники».

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, ФИО1 и ФИО4, действовавшие организованной группой совместно с иными неустановленными ее участниками, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 31 мая 2023 года около 10 часов 40 минут у дома 

<

адрес скрыт> Переславского района Ярославской области ФИО1 и ФИО5 были задержаны, их преступная деятельность в качестве участников организованной группы была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 25,764 грамма, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 16,222 грамма, содержащееся в 17 свертках и 1 пакетике, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 31 мая 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в помещении кабинета № 60 здания ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенного по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 3,428 грамма, содержащееся в 8 свертках, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 31 мая 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 35 минут в помещении кабинета № 58 здания ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенного по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 6,114 грамма, содержащееся в 4 полимерных свертках, было обнаружено и изъято 31 мая 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в ходе досмотра автомобиля «Volkswagen POLO» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, припаркованного у здания ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенного по адресу: 

<

...>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федераций», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 25,764 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, вину в совершении преступления при указанных в обвинении обстоятельствах признала частично, в содеянном раскаялась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказалась. В связи с чем, в суде были оглашены показания ФИО1, данные ей в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 73-77, т. 2 л.д. 122-125, т. 3 л.д.81-83), согласно которым вину она признает полностью, в содеянном раскаивается, указала, что она являлась потребителем наркотического средства альфа-PVP, которое приобретала посредством «тайников» через различные интернет -магазины, в том числе через магазин «

<

1>», который имеет чат-бот в мессенджере «Telegram». В данном интернет-магазине предлагалась работа, в том числе курьером (закладчиком наркотических средств), за которую предлагалась крупная выплата денежных средств. Ранее она уже работала в качестве курьера в другом интернет-магазине по сбыту наркотиков (это было около трех лет назад, интернет-магазин назывался «Прокуратура», сбывала наркотические средства «соль», «гашиш» и «амфетамин»), то есть с указанной работой была знакома. В апреле 2023, допускает, что 18.04.2023, она, нуждаясь в денежных средствах, так как не имела работы, решила устроиться курьером (закладчиком) наркотических средств в интернет-магазине «

<

1>». В тот же день она со своего телефона «Redmi 9A» в мессенджере «Telegram» со своего аккаунта «Маркиза» зашла в чат интернет-магазина «

<

1>», прошла по ссылке для связи с оператором интернет-магазина по вопросам трудоустройства в качестве курьера наркотиков. Перейдя по ссылке, она вступила в переписку в мессенджере Телеграмм с оператором данного интернет-магазина, имеющим ник-нейм «PORTAL». В ходе переписки она выразила свое желание о трудоустройстве на должность курьера наркотических средств. По требованию оператора «

<

данные изъяты>» направила ему свою анкету, фото с паспортом. Оператор разъяснил ей суть порядок и условия работы, указал о необходимости установки на телефон необходимых для «работы» программ. По указанию оператора она установила на свой телефон программы: «SpotLens» (необходимое для производства фотографий мест тайников с автоматическим установлением географических координат); «Screen Master» (необходимое для создания графических меток на фотографиях мест тайников); VPN. В ходе переписки оператор сообщил, что она будет зарабатывать по 350 рублей за каждый оборудованный ею тайник массой 0,5 грамма, либо 450 рублей за каждый оборудованный тайник массой 1 грамм, денежные средства будут перечислять в виде биткойнов, для чего она установила на свой телефон программу «Тоталкойн» (электронный биткойн-кошелек). Полученные ею в последствии за сбыт наркотиков биткойны, она через различные интернет-обменники конвертировала в рубли, которые выводила на счета своих банковских карт: «Альфа Банк», «Открытие», которые оформлены на ее имя (данные карты изъяты 31.05.2023 сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля). Так, оператор «PORTAL» в тот же день 18.04.2023 провел инструктаж, выдал первую обучающую партию наркотика, которую она забрала из «тайника» в г. Ярославле, оборудовала пять тайников в Красноперекопском районе г. Ярославля, произвела их фотофиксацию, информацию направила оператору. Так, в ее обязанности по сбыту наркотиков входило: получение из «тайников» партий наркотиков, фасовка на свертки, оборудование «тайников» и помещение в них свертков с наркотиком, в том районе, на который ей укажет куратор, фотофиксация каждого оборудованного «тайника» с наркотиком, преобразование данных фото в интернет-ссылки при помощи фотохостинга, направление информации куратору. Для фасовки наркотиков она впоследствии приобрела электронные весы, пакетики, изоленту и магнитики. Покупатель получает информацию о тайнике после производства оплаты наркотика. Вся деятельность по сбыту наркотиков происходит бесконтактно, никто ни с кем лично не встречается, общаются все посредством сети Интернет, на сайте магазина имеются активные окна, ссылки, в том числе для заказа того или иного наркотика, сбыт наркотиков осуществляется только через «тайники». После проведенного обучения, 21.04.2023 оператор «

<

данные изъяты>» сообщил, что теперь всю деятельность по сбыту наркотиков она должна осуществлять под руководством непосредственного куратора под ник-неймом «

<

данные изъяты>», направил ей ссылку на его аккаунт, перейдя по которой, она стала вести общение с ним в личном чате в мессенджере «Телеграмм». В дальнейшем куратор «

<

данные изъяты>» осуществлял руководство и координацию ее деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотиков. После того, как она трудоустроилась курьером наркотических средств в интернет - магазин «

<

1>», то сразу предложила совместно работать своему знакомому ФИО2, с которым знакома около 2 лет, хорошо с ним общается. ФИО6 не имел работы и всегда говорил, что он нуждается в деньгах, поэтому она и предложила ему работать по сбыту наркотиков с ней совместно. ФИО6 согласился, то есть они договорились, что будут совместно забирать партии наркотиков, и совместно оборудовать тайники, а денежные средства, заработанные за сбыт наркотиков, договорились делить с ним поровну. Электронные весы для расфасовки наркотиков купил ФИО6, а упаковку для расфасовки покупала она сама. Так, с момента трудоустройства с периодичностью примерно 1 раз в 2 дня они в мессенджере Телеграмм от куратора получали сведения о местонахождении «мастер-кладов» (партий) с наркотиками, которые забирали, наркотики расфасовывали по месту ее (ФИО1) жительства, массами и количеством свертков, указанными куратором «

<

данные изъяты>», свертки с наркотиком помещали в тайники, сведения о которых фиксировались на ее телефон, их в дальнейшем она отправляла куратору «

<

данные изъяты>». Точное количество полученных ими «мастер-кладов», и оборудованных ими «тайников», места расположения таких «тайников», она не запомнила, их они забирали в различных местах г. Ярославля и Ярославского района. За оборудование тайников получили в общем примерно около 40 000 рублей. Так, денежные средства от куратора поступали на биткойн-кошелек «Тоталкойн», через интернет - обменники она конвертировала биткойны в рубли, которые выводила на счета своих банковских карт: «Альфа Банк», «Открытие», после чего делила денежные средства, ФИО6 она переводила деньги на его Киви кошелек, либо давала наличными. ФИО6 принимал активное участие в их с ним деятельности по сбыту наркотиков. Всю переписку с куратором вела только она. Всю информацию, полученную от куратора, она доводила ФИО6, а именно: скидывала информацию о месте расположения тайников с мастер - кладами, скидывала задание по фасовке и т.д. Они договаривались между собой, кто сможет поехать за партией наркотика, забрать ее из тайника, ФИО6 часто делал это один, ездил и забирал. Фасовкой наркотиков всегда занималась она (ФИО1) сама. Затем они совместно раскладывали свертки в тайники. Если ФИО6 помещал свертки с наркотиком в тайники, то она в это время фотографировала каждый оборудованный тайник. Если она оборудовала тайники, то ФИО6 фотографировал их на ее телефон. Также она сама лично после этого преобразовывала через фото-хостинг фотографии оборудованных тайников в интернет-ссылки и направляла их куратору «

<

данные изъяты>». Переписку с куратором «

<

данные изъяты>» она по его указанию всегда удаляла. Куратор знал, что она «работает» не одна, он не возражал, при этом точно с кем, он не знал, она не говорила. 30.05.2023 примерно в 20 часов она получила от куратора сведения о местонахождении очередной партии наркотического средства альфа-PVP, предназначенного для незаконного сбыта через тайники, данная партия наркотика располагалась в двух «тайниках» в 

<

адрес скрыт>. По указанию куратора, она должна была забрать из тайников партию наркотического средства, расфасовать и оборудовать тайники. Она позвонила ФИО6 и довела данную информацию, он сказал, что придет к ней и они вместе с ним съездят за данной партией наркотика. Так, около 22 часов 30.05.2023 она и ФИО6 на автомашине марки «Фольксваген Поло» (которую она (ФИО1) ранее арендовала на свое имя) приехали в Скобыкинский парк. С ними за компанию поехал ее сожитель 

<

Л.>, однако он не намеревался участвовать с ними в преступлении, то есть не собирался забирать партию, фасовать, не хотел оборудовать впоследствии тайники и т.д. 

<

Л.> ранее помогал оборудовать тайники, однако на этот раз он сообщил, что более не намерен участвовать в данной преступной деятельности и заниматься этим вообще больше не будет, так как боится быть задержанным сотрудниками полиции. По приезду в Скобыкинский парк, она и ФИО6 договорились, что за партией наркотического средства к «тайникам» ФИО6 пойдет один и заберет наркотик из тайников, а она осталась у машины с целью того, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления людей, должна была сообщить об этом ФИО6. ФИО6, перед тем как идти за партией наркотика, сфотографировал на свой телефон сообщение из ее телефона, полученное ею от куратора с координатами расположения партии наркотического средства в двух тайниках. ФИО6 зашел в лесопосадки. Спустя примерно 15-20 минут ФИО6 вернулся, сел в машину и передал ей 2 свертка с наркотическим средством «альфа-PVP». Она и ФИО6 договорились, что она расфасует данное наркотическое средство, и на следующий день они с ним совместно поместят свертки с наркотиком в тайники. Указанная партия наркотического средства в ночь с 30.05.2023 на 31.05.2023, в период примерно с 00 часов до 05 часов была ею самостоятельно по месту проживания (

<

адрес скрыт>) расфасована, массами и количеством по указанию куратора, для последующего сбыта, для чего она использовала электронные весы, пакетики с застежкой зип-лок, изоленту и магнитики (фасовала в свертки по 0,5, 1 и 2 грамма). В период расфасовки, ночью 31.05.2023 от куратора «

<

данные изъяты>» ей поступило указание об оборудовании тайников с расфасованным ей наркотическим средством, на территории г. Переславля- Залесского Ярославской области. Она позвонила ФИО6 и сообщила об указаниях куратора. Они со ФИО6 договорились, что вместе поедут и вместе оборудуют тайники. Около 07 часов 31.05.2023 ФИО6 подошел к ее дому, и они на вышеуказанной автомашине марки «Фольксваген Поло» под управлением ФИО6, выехали из г. Ярославля и направились в г. Переславль - Залесский, где намеревались со ФИО6 оборудовать тайники с наркотиком. С ними за компанию поехал 

<

Л.>, который не намеревался принимать участие в преступлении, так как ранее отказался от дальнейшего участия в сбыте наркотиков. В частном секторе пригорода г. Переславля - Залесского (пос. Никитская слобода) они решили остановиться, чтобы там оборудовать тайники. Для скорейшего размещения в тайники всех имеющихся свертков с наркотическим средством, они со ФИО6 решили разделить свертки между собой. Так, она передала ему 8 свертков с наркотиком, а себе взяла 17 свертков и 1 пакетик с наркотиком. Оставшаяся часть наркотика в 4 свертках (в пачке из под - сигарет) осталась в машине в перчаточном ящике, также для последующего сбыта. Однако они со ФИО6 не успели оборудовать тайники с наркотиком, так как около 11 часов 31.05.2023 у 

<

адрес скрыт> с. Никитская слобода Переславского района Ярославской области были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский, где были проведены их личные досмотры. В ходе досмотров у каждого из них, а также в ходе досмотра автомобиля, на котором они передвигались, сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство альфа-PVP, в общем количестве: 29 свертков и 1 пакетик. Данное наркотическое средство в указанном количестве предназначалось для сбыта через тайники в Переславском районе Ярославской области. Во время осуществления ею и ФИО6 преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств посредством интернет-магазина «

<

1>» в мессенджере «Телеграмм» она общалась по вопросу трудоустройства с лицом, осуществляющим функции по подбору лиц, выполняющих функции курьеров, затем с лицом, выполняющим функции кадровика-инструктора, который осуществил ее трудоустройство и обучение правильности оборудования «тайников» с наркотическими средствами - лицо, использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>». Далее стала вести общение с так называемым куратором - лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» (он выдавал адреса с расположением партии наркотика, давал различные указания: по фасовке, по району оборудования тайников и т.д.), к которому ее и перенаправил оператор «

<

данные изъяты>». Кроме того, примерно в мае, с ней в мессенджере Телеграмм связался так называемый куратор службы поддержки по ненаходам под ник-неймом «Mr.Error», который писал ей в случае если наркопокупатель не находит наркотик в оборудованном ей и ФИО6 тайнике, просил уточнить, она соответственно писала уточнения, то есть ориентиры: дерево, куст, камень и т.д. С данными аккаунтами она вела только переписку, лично не общалась.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила, указав, что вину она признает частично, поскольку всю деятельность они вели со ФИО6 вдвоем, никого из магазина она не знает.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления при указанных в обвинении обстоятельствах признал частично, в содеянном раскаялся, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказался. В связи с чем, в суде были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 82-85, т. 3 л.д.24-27, т. 3 л.д. 61-64), согласно которым около 1 года назад он познакомился с 

<

Л.> и ФИО1, которые также являются потребителями наркотических средств и проживают по адресу: 

<

адрес скрыт>. Примерно в середине апреля 2023 года от ФИО1 узнал, что она устроилась курьером наркотиков в интернет-магазин «

<

1>» в мессенджере «Телеграмм». В ходе общения ФИО1 предложила вместе с ней заниматься незаконным сбытом наркотических средств посредством указанного интернет-магазина. Он согласился, поскольку нуждался в денежных средствах. С тех пор он, 

<

Л.> и ФИО1 осуществляли незаконные сбыты наркотиков через интернет-магазин. Всю переписку с куратором интернет-магазина вела ФИО1. Так ФИО1 получала от куратора, как она называла его «Автосервис Ден», сведения о местонахождении оптовой партии наркотического средства, после этого либо они все втроем, либо тот из них, кто более свободен, ехали к местонахождению наркотического средства, указанному куратором, забирали наркотическое средство, после чего ФИО1 расфасовывала его в свертки, а затем, получив указание от куратора в каком населенном пункте Ярославской области, или районе г. Ярославля, нужно поместить свертки с наркотиком в «тайники», они все вместе, то есть он, ФИО1 и 

<

Л.> ехали на арендованном Бушковой автомобиле, к обозначенному куратором месту. Там они, то есть он, 

<

Л.> и ФИО1 помещали свертки в «тайники». При этом, если он (ФИО6) помещал сверток в тайник, то ФИО1, используя свой телефон и специально установленную в нем программу, фотографировала место тайника, а если она помещала сверток с наркотиком в «тайник», то он, используя ее телефон, производил фотографирование. Затем ФИО1 направляла данные сведения куратору. После этого ФИО1 получала от куратора денежные средства на свои банковские карты, с которых переводила деньги на его КИВИ-кошелек, или иногда отдавала наличными. На протяжении мая 2023 года с периодичностью несколько раз в неделю ФИО1 получала сведения о местонахождении «мастер-клада», который они забирали, расфасовывали и помещали в тайники. Примерно в конце мая 2023 года 

<

Л.> сказал, что не будет больше заниматься незаконным сбытом наркотиков, т.к. боится быть задержанным сотрудниками полиции. Они с ФИО1 решили заниматься незаконным сбытом наркотиков вдвоем по указанной выше схеме, без участия 

<

Л.>. С тех пор 

<

Л.> ездил с ними за компанию к местам нахождения оптовых партий наркотических средств, и к местам, где они с ФИО1 оборудовали тайники с наркотиками. 30.05.2023 в вечернее время ФИО1 сообщила, что получила сведения о местонахождении двух новых мастер-кладов, которые находились в Скобыкинской роще (Дзержинский район г. Ярославля) с наркотическим средством «соль». Около 22-23 часов 30.05.2023 он, ФИО1 и 

<

Л.> на автомашине марки «POLO», которую арендовала ФИО1, приехали в указанный район. Они с Анной договорились, что оптовую партию наркотиков в «тайниках» заберет он (ФИО6). Для этого он сделал на свой телефон фото экрана ее телефона, на котором было открыто фото с указанием точного местонахождения тайника с наркотиком. По указанным координатам он проследовал в лесополосу, где нашел местонахождение «тайника», в котором забрал 2 свертка с наркотиком. Затем вернулся к автомобилю, в котором его ожидали ФИО1 и 

<

Л.>, и передал свертки с наркотиком ФИО1. Они договорились, что ФИО1 расфасует наркотическое средство в свертки и на следующий день они поместят их в тайники. Указанные свертки в ночное время 31.05.2023 были ФИО1 по месту проживания расфасованы для последующего сбыта в пакеты, перемотаны изолентой и снабжены магнитами. От куратора интернет-магазина ей поступило указание об оборудовании тайников в г. Переславле-Залесском Ярославской области, о чем она сообщила ему (ФИО6) по телефону. Около 07 часов 00 минут 31.05.2023 он, ФИО1 и 

<

Л.> выехали из г. Ярославля и направились в г. Переславль-Залесский Ярославской области с целью оборудования тайников. 

<

Л.> оборудовать тайники с наркотическим средством из данной партии не намеревался, так как отказался ранее заниматься данной преступной деятельностью. В частном секторе пригорода г. Переславля-Залесского (пос. Никитская слобода) они с ФИО1 решили оборудовать тайники, для чего часть свертков с наркотиками она взяла себе, часть передала ему, а часть осталась в машине в бардачке. Около 11 часов 31.05.2023 

<

адрес скрыт> с. Никитская Слобода Переславского района Ярославской области он, ФИО1 и 

<

Л.> были задержаны и доставлены в здание ОМВД России по городскому округу г. Переславль-Залесский, где были проведены их личные досмотры. Его (ФИО6) личный досмотр был проведен сотрудниками полиции в присутствии двух мужчин, у него было обнаружено и изъято 8 свертков, перемотанных изолентой с наркотическим средством «соль», которое они с ФИО1 планировали совместно сбыть путем оборудования тайников, а также телефон «Хонор» с сим-картой «Билайн». В его присутствии был проведен досмотр автомобиля «Фольксваген Поло» гос. peг. знак 

<

номер скрыт>, в ходе которого сотрудниками полиции в бардачке была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находились 4 свертка, перемотанных изолентой (в них находилось наркотическое средство «соль», которое он и ФИО1 хотели сбыть через тайники) и 4 магнита. Также были обнаружены и изъяты электронные весы и четыре банковские карты. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, указав, что не признает совершение преступления организованной группой, указав, в связи с тяжелым материальным положением он совершал данные деяния.

Вина подсудимых в совершении вмененного им в вину преступления в судебном заседании подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

Л.>, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д.16-19), следует, что с ФИО1 последние 4 года они проживают совместно. Анна употребляет наркотическое средство «соль». Кроме того, в круг его общения входит ФИО5 (познакомилась с ним около одного года назад, он является таксистом, потребляет такие наркотики). Со слов ФИО1 ему известно, что примерно в мае 2023 года на странице интернет-магазина «Элизиум», который представляет собой бот-канал мессенджера «Telegram» она увидела ссылку для связи с оператором интернет-магазина по вопросам трудоустройства в качестве курьера наркотиков. Перейдя по ссылке, Анна вступила в переписку с оператором интернет-магазина, в ходе которой выразила свое желание о трудоустройстве. В дальнейшем, ФИО1 на протяжении месяца с периодичностью 1 раз в 1-2 дня получала сведения о местонахождении «мастер-клада» с наркотиками, который он (

<

Л.>) вместе с ФИО1 и ФИО6 забирали, расфасовывали нужным весом и количеством и помещали в тайники, сведения о которых фиксировались на телефон ФИО1, их в дальнейшем она отправляла их куратору интернет - магазина. Примерно 25-26 мая 2023 года он отказался совершать в дальнейшем незаконные сбыты наркотических средств совместно с ФИО1 и ФИО6, поскольку понимал, что данные действия являются преступлением и боялся быть задержанным сотрудниками полиции, однако продолжал ездить со ФИО6 и ФИО1 во время оборудования ими тайников с наркотиками в другие города области просто за компанию, при этом никаких противоправных действий не совершал. 30.05.2023 в вечернее время ФИО1 получила сведения о местонахождении двух новых мастер-кладов, которые находились в Скобыкинской роще Дзержинского района г. Ярославля. Около 22-23 часов 30.05.2023 ФИО6, ФИО1 и он вместе с ними за компанию на автомашине «Фольскваген Поло» под управлением Анны приехали в указанный район, где ФИО6 вышел из автомашины, ушел в лесополосу, потом вернулся и передал Анне 2 свертка с наркотическим средством «соль». Они договорились, что Анна расфасует данное наркотическое средство и на следующий день они поместят свертки с наркотиком в тайники. Наркотики в ночь на 31.05.2023 были Анной по месту их проживания расфасованы для последующего сбыта в пакеты, перемотанные изолентой и снабженные магнитами. В дальнейшем от куратора интернет магазина Анне поступило указание об оборудовании тайников в г. Переславле-Залесском Ярославской области, о чем она сообщила ему (

<

Л.>) и ФИО6. Согласно ранее имевшейся договоренности в районе 7 часов утра 31.05.2023 они втроем выехали на арендованном Анной автомобиле марки «Фольксваген Поло» из г. Ярославля и направились в г. Переславль-Залесский. Он поехал вместе с Анной и ФИО6, так как хотел просто прокатиться, у него было свободное время, оборудовать вместе с ними тайники с наркотиками не намеревался. В частном секторе пригорода г. Переславля-Залесского (пос. Никитская слобода) Анна и ФИО6 решили оборудовать тайники. Он видел, как часть свертков с наркотиками Анна положила в свою сумку, часть передала ФИО6, а часть осталась в машине в бардачке. Около 11 часов 31.05.2023 у 

<

адрес скрыт> с. Никитская слобода Переславского района Ярославской области они были задержаны и доставлены в здание ОМВД России по городскому округу г. Переславль-Залесский, где были проведены их личные досмотры. От ФИО1 ему известно, что по вопросу трудоустройства она переписывалась с одним из сотрудников интернет магазина «

<

1>», затем он перенаправил ее к другому лицу, который провел ее обучение и инструктаж. Далее она была перенаправлена к третьему сотруднику магазина: непосредственно к куратору, которого она называла «Автосервис Ден». Он сообщал адреса, где находились партии наркотика, давал различные указания: по фасовке, по району оборудования тайников и т.д. Также от ФИО1 ему известно, что с ней в мессенджере Телеграм связывался так называемый куратор службы поддержки по ненаходам под ник-неймом «Mr.Error», который писал ей в случае если наркопотребитель не находил наркотик в оборудованном тайнике, она писала уточнения, где находится сверток с наркотиком, то есть ориентиры: дерево, куст, камень и т.д. есть ли какие-либо иные сотрудники в данном магазине, ему не известно, но он понимал, что курьеров наркотических средств в данном магазине работает достаточно много, также он понимает, что в нем есть руководитель, и лица, которые осуществляют помещение в тайники наркотиков крупными партиями, так называемые крупнооптовые курьеры, а также иные лица, обеспечивающие деятельность интернет-магазина по реализации наркотиков.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

Д.>, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д.157-160), следует, что в мае 2023 года в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о деятельности организованной преступной группы, действующей под руководством неустановленного лица «организатора», занимающейся незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ. Схема незаконного сбыта наркотиков следующая: «Организатор» в сети «Интернет», создал интернет-магазин под названием «

<

1>», который осуществляет незаконный сбыт наркотиков в различных регионах Российской Федерации, в том числе и в Ярославской области. «Организатор» в преступную деятельность группы вовлекал лиц, распределял между ними обязанности, соответствующие ролям: «кадровик-инструктор», «куратор», «склад-перевозчик», «оптовик-закладчик», «розничный закладчик». «Организатор» распределил между ними обязанности согласно их должностям, осуществляет контроль финансовой деятельности организованной группы, распределение дохода между участниками группы от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, организовывает незаконное приобретение у не установленных следствием источников наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями и их поставку на территорию нескольких субъектов Российской Федерации, включая Ярославскую область. Так, в интернет-магазине «

<

1>» «оператор» общался с «закладчиками» посредством интернет-мессенджера «Telergram». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к указанной преступной деятельности причастны ФИО1 и ФИО2, действовавшие под руководством и совместно с иными неустановленными лицами, установить которых не представилось возможным, работающие в интернет-магазине «

<

1>» «розничными закладчиками», в обязанности которых входило получение партий наркотических средств от «оптовика-закладчика», их фасовка в удобную для розничного сбыта упаковку и помещение расфасованного наркотического средства и психотропного вещества в «тайники» с целью сбыта наркопотребителям, с предоставлением «куратору» отчета о проделанной работе. О местонахождении «тайников» ФИО1 и ФИО6 сообщали «куратору» путем сообщений через мессенджер «Telegram». В целях конспирации общение между «операторами» магазина и ФИО1 и ФИО2 происходило посредством интернет-мессенджер «Telegram», где «операторы» зарегистрированы под ник-неймами 

<

данные изъяты>. ФИО1 и ФИО2 производили общение под ник-неймом «Маркиза». По оперативной информации ФИО6 и ФИО1 31.05.2023 направлялись на автомобиле из г. Ярославля в г. Переславль-Залесский Ярославской области и при них могли находиться наркотические средства. Было установлено, что в последнее время ФИО1 передвигается на автомобиле «Фольксваген поло» белого цвета г.р.з. 

<

номер скрыт>. С целью проверки данной оперативной информации 31.05.2023 в период с 10:30 до 10:40 часов в отношении ФИО1 и ФИО2 им (

<

Д.>) совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что автомобиль «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт> около 10 часов 30 минут замечен на территории жилого сектора 

<

адрес скрыт> с. ФИО7 района Ярославской области, он проехал к дому 

<

адрес скрыт>, где остановился. В автомобиле находились ФИО2, который управлял автомобилем, ФИО1, которая сидела на переднем пассажирском сиденье, и 

<

Л.>, который сидел на заднем сиденье. Было принято решение о задержании данных лиц. Так, 31.05.2023 около 10:40 ч. в результате ОРМ «наблюдение» у дома 

<

адрес скрыт> с. ФИО7 района Ярославской области на автомобиле «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт>, ФИО1, ФИО2, а также 

<

Л.> были задержаны и доставлены для проведения досмотров в здание ОМВД России по городскому округу Переславль - Залесский, расположенное по адресу: Ярославская область, г. Переславль - Залесский, Горсоветский переулок, д. 1. В результате личного досмотра ФИО2, у него в кармане надетых на нем шорт обнаружено и изъято 8 свертков, оклеенных изолентой синего цвета, при разворачивании которых, в каждом обнаружено по пакетику, внутри каждого пакетика находится по пакетику с застежкой и порошкообразным веществом светло - розового цвета внутри, а также по металлическому магниту на клейкой стороне изоленты. Также у ФИО6 изъят мобильный телефон. Далее ими был проведен досмотр автомобиля «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт>. В результате досмотра обнаружено и изъято: пачка из - под сигарет, внутри которой находятся 4 свертка, с веществом внутри и 4 металлических магнита, свертки не распаковывались; электронные весы и банковские карты. В результате личного досмотра ФИО1, у нее обнаружено и изъято 17 свертков и 1 пакетик с веществом внутри; 2 мобильный телефона и моток изоленты. Изъятые у ФИО1 и ФИО2 свертки с веществом направили на химическое исследование, по результатам которого установлено, что вещества содержат наркотическое средство, производное N-метилэфедрона. По постановлению и поручению следователя, в рамках уголовного дела, 01.06.2023 им (

<

Д.>) и ст. о/у по ОВД УНК 

<

Б.> с участием ФИО1, в присутствии двух понятых, был проведен обыск в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес скрыт>. В результате обыска в квартире обнаружено и изъято: изолента, магнитики, пустые пакетики с застежкой зип-лок, электронные весы (согласно протокола обыска). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

Б.>, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д.12-15), следует, что в мае 2023 года в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о деятельности организованной преступной группы, действующей под руководством неустановленного лица «организатора», занимающейся незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ. «Организатор», используя сеть «Интернет», создал интернет-магазин под названием «

<

1>» и вовлек в деятельность преступной группы иных лиц, распределив между ними обязанности, соответствующие ролям: «кадровик-инструктор», «куратор», «склад-перевозчик», «оптовик-закладчик», «розничный закладчик». «Организатор» осуществляет контроль финансовой деятельности организованной группы, распределение дохода между участниками группы от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, организовывает незаконное приобретение у не установленных следствием источников наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями и их поставку на территорию нескольких субъектов Российской Федерации, включая Ярославскую область. Так, в интернет-магазине «

<

1>» «куратор» общался с «закладчиками» посредством интернет-мессенджера «Telegram». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к указанной преступной деятельности причастны ФИО1 и ФИО2, действовавшие под руководством и совместно с иными неустановленными лицами, установить которых не представилось возможным, работающие в интернет-магазине «

<

1>» «розничными закладчиками», в обязанности которых входило получение партий наркотических средств от «оптовика-закладчика», их транспортировка к безопасному месту хранения, фасовка в удобную для розничного сбыта упаковку и помещение расфасованного наркотического средства и психотропного вещества в «тайники» с целью сбыта наркопотребителям, с предоставлением «куратору» отчета о проделанной работе. О местонахождении «тайников» ФИО1 и ФИО6 сообщали «куратору» путем сообщений через мессенджер «Telegram». В целях конспирации общение между «операторами» магазина и ФИО1 и ФИО2 происходило посредством интернет-мессенджер «Telegram», где «операторы» зарегистрированы под ник-неймами 

<

данные изъяты>. ФИО1 и ФИО2 производили общение под ник-неймом «Маркиза». С целью проверки полученной информации, задержания указанных лиц и изъятия наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота, руководством было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО6. 31.05.2023 в период с 10:30 до 10:40 часов в отношении ФИО1 и ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого на территории жилого сектора на 

<

адрес скрыт> с. ФИО7 района Ярославской области ФИО1, ФИО2, а также сожитель ФИО1 - 

<

Л.> были задержаны. В результате личных досмотров ФИО1 и ФИО2, а также в ходе досмотра автомобиля было изъято наркотическое средство. По постановлению и поручению следователя, в рамках уголовного дела, 01.06.2023 им (

<

Б.>) и оперуполномоченным 

<

Д.> с участием ФИО1, в присутствии двух понятых, был проведен обыск в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес скрыт>. В результате обыска в квартире обнаружено и изъято: изолента, магнитики, пустые пакетики с застежкой зип-лок, электронные весы.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

Г.>, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д.151-153), следует, что он работает в должности ст. оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области, в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Ярославской области. В УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о том, что в Ярославской области действует организованная преступная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории Ярославского региона бесконтактным способом. Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся фигурантами в г. Ярославле, г. ФИО9 Ярославской области, г. Углич, г. Переславль - Залесский. В ходе работы по делу оперативного учета были установлены активные участники данной преступной группы: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес скрыт> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес скрыт>. 31.05.2023 в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация, требующая незамедлительного реагирования, о том, что ФИО1 совместно со ФИО2 выехали из г. Ярославля на автомобиле и направляются в сторону г. Переславль-Залесский ЯО, и, возможно, при себе имеют наркотические средства. Установлено, что ФИО1 в последнее время передвигалась на автомобиле «Фольксваген поло» белого цвета г.р.з. 

<

номер скрыт>. С целью проверки имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотиков, документирования фактов преступной деятельности, выявления и установления иных лиц, причастных к противоправной деятельности, входящих в данную преступную группу, в отношении ФИО1 и ФИО2 31.05.2023 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В рамках ОРМ «наблюдение», в результате оперативно-поисковых мероприятий, около 10 часов 30 минут 31.05.2023 на территории жилого сектора по 

<

адрес скрыт> с. ФИО7 района Ярославской области, был замечен автомобиль «Фольксваген поло» белого цвета г.р.з. 

<

номер скрыт>, который проехал на участок местности у жилого дома 

<

адрес скрыт>, где остановился. В автомобиле находились три человека, автомобилем управлял ФИО2, на переднем пассажирском сиденье находилась ФИО1, на заднем сиденье находился неизвестный мужчина, как впоследствии установлено - 

<

Л.>, 

<

данные изъяты> В УНК УМВД России по ЯО имелись подтвержденные данные о том, что в указанном районе потребители приобретают наркотические средства путем их обнаружения в «тайниках» («закладки»), в связи с чем, учитывая ранее поступившую информацию о том, что ФИО1 и ФИО6 причастны к незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы и при них могут находиться наркотики, предназначенные для сбыта, было принято решение о их задержании. Так, 31.05.2023 около 10 часов 40 минут в результате ОРМ «наблюдение» у дома 

<

адрес скрыт> с. ФИО7 района Ярославской области на автомобиле «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт>, ФИО1, ФИО2, а также 

<

Л.> были задержаны, и доставлены для проведения досмотров в здание ОМВД России по городскому округу Переславль - Залесский, расположенное по адресу: ЯО, 

<

...>. Личный досмотр ФИО2, 

<

Л.>, а также автомобиля «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт>, провели он, 

<

Д.> и 

<

А.>, в присутствии приглашенных понятых, личный досмотр ФИО1 провела сотрудник ОМВД России по г.о. Переславль-Залесский, в присутствии приглашенных понятых. Перед началом досмотра, ФИО6 и всем участвующим лицам 

<

Д.> разъяснил права и порядок проведения досмотра, заявлений и замечаний не последовало. На вопрос ФИО6, есть ли при нем запрещенные в обороте на территории РФ предметы либо вещества, последний ответил, что имеет при себе наркотическое средство «соль», принадлежащее ему. В результате досмотра ФИО6, у него в кармане надетых на нем шорт обнаружено и изъято 8 свертков, оклеенных изолентой синего цвета, при разворачивании которых, в каждом обнаружено по пакетику, внутри каждого пакетика находится по пакетику с застежкой и порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри, а также по металлическому магниту на клейкой стороне изоленты. Также у ФИО6 изъят мобильный телефон Хонор. После этого был проведен досмотр автомобиля «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт> с участием ФИО2 На вопрос ФИО6 имеются ли в автомобиле запрещенные предметы либо вещества, ФИО6 от каких-либо пояснений отказался, на вопрос не ответил. В результате досмотра обнаружено и изъято: пачка сигарет «LD», с четырьмя свертками, оклеенными изолентой (3 свертка красного цвета, 1 сверток синего цвета) с веществом внутри и 4 металлических магнита, свертки не распаковывались; электронные весы и банковские карты. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

А.>, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д.154-156), следует, что он работает в должности ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области и в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Ярославской области. 31.05.2023 с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые, по оперативной - информации, имеющейся в УНК УМВД России по Ярославской области, являются участниками преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, через тайники. По оперативной информации, ФИО6 и ФИО1 на автомобиле «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт>, 31.05.2023 выехали из г. Ярославля в г. Переславль-Залесский и при себе могут иметь наркотические средства для сбыта. В ходе ОРМ «наблюдение» было установлено, что автомобиль «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт> около 10:30 ч. замечен на 

<

адрес скрыт> с. ФИО7 района Ярославской области, он проехал на участок местности у жилого дома 

<

адрес скрыт>, где остановился. В автомобиле находились трое: ФИО2, который управлял автомобилем; ФИО1, которая находилась на переднем пассажирском сиденье и, как установлено впоследствии, 

<

Л.>, который находился на заднем сиденье. Было принято решение о задержании данных лиц, так как имелись основания полагать, что при себе ФИО6 и ФИО1 могут хранить наркотические средства для сбыта. Около 10 часов 40 минут 31.05.2023 в результате ОРМ «наблюдение» у дома 

<

адрес скрыт> с. ФИО7 района Ярославской области ФИО1, ФИО2, а также 

<

Л.>, на автомобиле «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт>, были задержаны, и доставлены для проведения досмотров в здание ОМВД России по городскому округу Переславль -Залесский, расположенное по адресу: Ярославская область, г. Переславль - Залесский, Горсоветский переулок, д. 1. В тот же день, 31.05.2023 он, 

<

Г.> и 

<

Д.> провели личный досмотр ФИО2, затем личный досмотр 

<

Л.>, а после досмотр вышеуказанного автомобиля, в присутствии приглашенных понятых, личный досмотр ФИО1 провела сотрудник ОМВД России по г.о. Переславль -Залесский. На вопрос ФИО2, есть ли при нем запрещенные в обороте предметы либо вещества, к которым относятся в том числе наркотические средства, ФИО6 пояснил, что у него при себе имеется принадлежащее ему наркотическое средство «соль». В результате досмотра ФИО6, у него в кармане надетых на нем шорт обнаружено и изъято 8 свертков, оклеенных изолентой синего цвета, при разворачивании изоленты, в каждом обнаружено по пакетику, внутри каждого пакетика находится по пакетику с застежкой с порошкообразным веществом светло - розового цвета внутри, а также по металлическому магниту на клейкой стороне изоленты. Кроме того, у ФИО2 изъят мобильный телефон. Далее они провели досмотр автомобиля «Фольксваген поло» г.р.з. 

<

номер скрыт> с участием ФИО2 ФИО6, на вопрос о наличии в автомобиле запрещенных веществ, пояснения давать отказался. В результате досмотра автомобиля обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «LD», в которой находились 3 свертка красного цвета, 1 сверток синего цвета с веществом внутри и 4 металлических магнита, свертки не разворачивались; электронные весы и три банковские карты. Изъятые свертки с веществом нами были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

В.>, данных ей в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д.33-35), следует, что она работает в должности инспектора ГоАН ОУУПиПДН ОМВД России по г. о. Переславль-Залесский. 31.05.2023 сотрудниками УНК на территории Переславского района Ярославской области в результате ОРМ «наблюдение» были задержаны трое лиц, подозреваемых в незаконном сбыте наркотиков, и доставлены в административное здание ОМВД России по г.о. Переславль - Залесский, по адресу: Ярославская область, г. Переславль - Залесский, Горсоветский пер, д. 1, для производства личных досмотров. Руководством ей было поручено проведение личного досмотра задержанной ФИО1 В тот же день, 31.05.2023, в кабинете № 60 по вышеуказанному адресу она провела личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых. Она спросила у ФИО1, есть ли при ней запрещенные вещества и предметы, в том числе наркотические средства, та ответила, что имеет при себе свертки с наркотическим средством. В результате личного досмотра, у ФИО1 обнаружено и изъято следующее: в сумке, находящейся при ФИО1 - 15 (пятнадцать) свертков, оклеенных изоляционной липкой лентой синего цвета с веществом внутри; пакет с порошкообразным веществом светло - розового цвета; рулон изоляционной липкой ленты синего цвета, свертки не распаковывались; в карманах надетой на ФИО1 кофте - 2 (два) свертка, оклеенных изоляционной липкой лентой белого цвета с веществом внутри, не распаковывались; два мобильных телефона Редми. 

Согласно справке об исследовании № 22-276 от 31.05.2023 порошкообразные вещества розового цвета массами 1,830 г и 1,425 г (общая масса 3,255 г) (изъятые в ходе личного досмотра ФИО1), находящиеся в одном свертке, перемотанном изоляционной лентой белого цвета, и полимерном пакете с полоской синего цвета в верхней части, содержат а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Всего на исследование предоставлено пятнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, их общая масса (вещество вместе с упаковкой) составила 41,257 г, а также два свертка, перемотанные изоляционной лентой белого цвета, их общая масса (вещество вместе с упаковкой) составила 6,387 г. В ходе исследования израсходовано по 0,010 г вещества от объектов 1,2 (т. 1 л.д. 40-41)

Согласно справке об исследовании № 22-275 от 31.05.2023 порошкообразные вещества розового цвета массами 0,456 г, 0,452 г, 0,414 г (общая масса - 1,322 г) (изъятые в ходе личного досмотра ФИО2), обнаруженные в трех свертках из восьми, содержат а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Всего на исследование предоставлено восемь свертков, их общая масса (вещество вместе с упаковкой) составила 17,062 г. В ходе исследования израсходовано по 0,010 г вещества от объектов 1-3 (т. 1 л.д. 43-44).

Согласно заключению эксперта № 21-753 от 28.06.2023 в порошкообразных веществах розового цвета, из тридцати упаковок, в трех конвертах, содержится а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Общая масса вещества объектов на момент производства экспертизы 25,714 г (т. 1 л.д. 94-99).

Согласно заключению эксперта № 21-754 от 16.06.2023 на поверхности представленных на экспертизу весов, изъятых 01.06.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1 (согласно сопроводительным документам), обнаружены наслоения веществ, содержащих в своем составе а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Определить массу выявленных наслоений не представляется возможным, в виду того, что их масса меньше минимального предела взвешивания весов, имеющихся на базе ЭКЦ УМВД России по Ярославской области (т. 1 л.д. 107-109).

Согласно заключению эксперта № 21-816 от 27.06.2023 на представленных весах (изъятых 31.05.2023 в ходе досмотра автомобиля «VW POLO» г.р.з. 

<

номер скрыт>) выявлены в следовых количествах мефедрон (4-метилметкатинон) и тетраканнабинол - наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Установить массу выявленных наслоений не представляется возможным, в виду того, что их масса меньше минимального предела взвешивания весов, имеющихся на базе ЭКЦ УМВД России по Ярославской области (том 1 л.д. 138-141).

Согласно протокола обыска в период с 04 час 00 мин до 04 час 30 мин 01.06.2023 произведен обыск в квартире ФИО1 по адресу: 

<

...>. В ходе обыска обнаружены и изъяты: 1 рулон изоленты белого цвета, 1 рулон изоленты красного цвета, 81 металлический магнит, 53 полимерные пакета с застежкой, электронные весы (т. 1 л.д. 61-65).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 12.07.2023г. осмотрены: изъятые 01.06.2023 в ходе обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

...> новых (однотипных) бесцветных полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета в верхней части; 81 магнитик округлой формы (аналогичные магнитики в свертках, изъятых у ФИО1 и ФИО6); 1 рулон изоляционной липкой ленты красного цвета (частично расходованный); 1 рулон изоляционной липкой ленты белого цвета (частично расходованный) (по ширине и цвету данные ленты аналогичны лентам, которыми оклеены свертки, изъятые у ФИО1 - белого цвета и свертки, изъятые из а/м - красного цвета); электронные весы в корпусе светло-серого цвета; наркотическое средство - вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, изъятое 31.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе досмотра автомобиля «VW POLO» г.р.з. 

<

номер скрыт>, общей массой после проведения химической судебной экспертизы - 25,414 грамма; первоначальная упаковка свертков с наркотическим средством, изъятых 31.05.2023 в ходе досмотра автомобиля «VW POLO» г.р.з. 

<

номер скрыт> 4 фрагмента изоляционной липкой ленты, 4 пустые пакетика, пачка из-под сигарет «LD» и 5 магнитов; рулон изоляционной липкой ленты и первоначальная упаковка свертков с наркотическим средством, изъятых 31.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 17 фрагментов изоляционной липкой ленты, 18 пустых пакетиков и 15 магнитов, первоначальная упаковка свертков с наркотическим средством, изъятых 31.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 8 фрагментов изоляционной липкой ленты, 8 пустых пакетиков и 8 магнитов (т. 2 л.д. 103-117).

Согласно протокола осмотра предметов от 16.06.2023г. осмотрены изъятые 31.05.2023 в ходе досмотра автомобиля «VW POLO» г.р.з. 

<

номер скрыт> электронные весы; банковская карта «QIWI» Кошелек VISA 

<

номер скрыт> на имя GEORGII SDOBNIKOV; банковская карта банка «Открытие» МИР 

<

номер скрыт> на имя ANNA BUSHKOVA; банковская карта «Альфа банк» МИР 

<

номер скрыт> без указания данных держателя карты; банковская карта банка «TINKOFF» 

<

номер скрыт> на имя GEORGIY SDOBNIKOV (т. 1 л.д. 131-134).

Согласно протокола осмотра предметов от 20.06.2023г. осмотрены изъятые 31.05.2023 в ходе личного досмотра 

<

Л.>: банковская карта банка «TINKOFF» 

<

номер скрыт> без данных о держателе карты; мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J2» IMEI 

<

номер скрыт>, с сим -картами: «Билайн» идентификационный 

<

номер скрыт>, «Мегафон» идентификационный номер 

<

номер скрыт> 4G+. В ходе осмотра телефона обнаружена переписка с ФИО1 относительно незаконных сбытов наркотических средств в период с 30.04.2023 по 26.05.2023 (т. 1 л.д. 153-189).

Согласно протокола осмотра предметов от 23.06.2023г. осмотрен мобильный телефон HONOR 9S, IMEI - 

<

номер скрыт> с установленной в нем сим-картой «Билайн» идентификационный 

<

номер скрыт>с, изъятый 31.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО5 В ходе осмотра телефона в папке «Контакты» имеется контакт «Анна Бу» 

<

номер скрыт> (установлено, что ФИО1). В истории вызовов обнаруживаются неоднократные соединения с данным контактом, датированные 30.05.2023 (21:45, 21:49, 21:53, 21:56, 22:00, 22:01, 22:14, 22:20) и 31.05.2023 (05:56, 06:31, 06:44). В папке «Галерея» обнаруживаются альбомы. В альбоме «Камера» имеется одно фото, выполненное 30.05.2023 в 23:25 - участок местности с зеленой растительностью и деревьями, на землю указано красной стрелкой. На фото указаны географические координаты: 

<

данные изъяты>. Данное фото со страницы пользователя «Маркиза» (установлено, что аккаунт используется ФИО1 в мессенджере «Telegram»). При внесении географических координат 

<

данные изъяты> в строку поиска программы «2GIS» что участок с такими координатами соответствует участку местности 

<

адрес скрыт> (т. 1 л.д. 191-205).

Согласно протокола осмотра предметов от 11.07.2023г. осмотрен мобильный телефон «Redmi 9A» IMEI- 

<

номер скрыт> с установленными в нем сим-картами Тинькофф идентификационный номер 

<

номер скрыт> и Билайн идентификационный номер 

<

номер скрыт>, изъятый 31.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра телефона установлено, что в его памяти имеется множество приложений и программ, среди них: «Карты», «hidemy.name VPN». В отдельной папке под наименованием «Финансы» обнаруживаются приложения: «PAYEER» (электронный кошелек для вывода и обналичивания денежных средств, в том числе биткойнов); «Telegram»; «Тинькофф»; «QIWI»; «Viber». В отдельной папке под наименованием «Работа» обнаруживаются следующие приложения: «SpotLens» (приложение GPS камера, позволяющее делать фотоснимки на месте и одновременно добавлять необходимую к фото информацию); «Screen Master» (приложение для создания снимков экрана (скриншотов) и отметки изображений); «Totalcoin» (блокчейн - кошелек, для покупки, продажи и хранения криптовалют, в том числе обмена биткойнов). В папке «Галерея», помимо фотографий личного характера, обнаруживаются фотографии и скриншоты, имеющие значение уголовного дела, датированные 31.05.2023: 00:06 ч.: скрин экрана телефона чата ФИО1 с «

<

данные изъяты>», где чат пуст, указано, что история очищена; четыре фотографии, на которых электронные весы серого цвета: 00:46 ч.: на весах лежит черный сверток, 00:49 ч.: на весах лежат магнитики, 00:51 ч.: на весах лежит пакет прозрачный с веществом светло - розового цвета в нем (масса на табло весов - 20,48), 00:51 ч.: на весах лежит первичная упаковка вышеуказанного свертка в виде изоленты и полимерной пленки, 00:56 ч.: на весах лежит пакет прозрачный с веществом светло - розового цвета в нем (масса на табло весов - 18,00). В приложении «Карты», в истории поиска (не датирована) обнаруживается информация о осуществлении поиска мест по различным географическим координатам. В мессенджере «Telegram» у ФИО1 имеются три аккаунта: 

<

данные изъяты>. Здесь обнаруживаются имеющие значение для уголовного дела чаты и группы: чат группы 

<

данные изъяты>. Чат датирован с 14.04.2023 до 31.05.2023. В чате данной группы следуют входящие сообщения, согласно которым интернет - магазин «

<

1>» осуществляет продажу наркотических средств различного наименования (альфа -PVP, мефедрон, гашиш, амфетамин, бошки) в различных городах (Ярославль, Переславль- Залесский, Рыбинск, ФИО8, ФИО9 Великий, Углич, Гаврилов-Ям, ФИО10), указаны стоимости наркотических средств. Кроме того, здесь обнаруживаются предложения работы, в том числе курьером, на данный интернет - магазин (указано: по залогу, по документам). Здесь имеются активные окна, интернет - ссылки для заказа наркотических средств, выбирая при этом тот или иной город доставки, для перехода на аккаунты для трудоустройства. Чат ФИО1 (под аккаунтом «Маркиза») с пользователем «

<

данные изъяты>. Чат датирован с 18.04.2023 до 25.04.2023 относительно незаконных сбытов наркотических средств: «трудоустройства» в интернет-магазин «

<

1>», правил помещения наркотических средств в «тайники», установки и использования мобильных приложений и т.д. Чат ФИО1 (под аккаунтом «Маркиза») с пользователем 

<

данные изъяты>, датированный 31.05.2023, об обстоятельствах дачи ФИО1 указаний по расфасовке наркотических средств. Чат ФИО1 (с аккаунта «Маркиза») с пользователем 

<

данные изъяты>, датированный с 01.05.2023 до 30.05.2023 относительно местонахождения «тайников» с наркотическими средствами. Чат с «Фото-Хостинг» (бот) (

<

данные изъяты>). При просмотре чата, он пуст, указано, что история очищена. Здесь имеется активное окно с надписью «СТАРТ». Чат с пользователем 

<

данные изъяты>. Материалами уголовного дела установлено: при осмотре телефона, изъятого у подозреваемого ФИО2, у него в телефоне обнаружена сим - карта Билайн, имеющая 

<

номер скрыт>. Соответственно, пользователь «

<

данные изъяты>», это ФИО2. Чат с пользователем (указано, что удаленный аккаунт, никакой информации о пользователе нет). Здесь имеется переписка относительно трудоустройства в интернет-магазин «

<

1>» за 18.04.2023(т. 2, л.д. 1-93).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 17.07.2023г. осмотрена информация АО «Тинькофф банк» с приложением сведений о движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1 (т. 2 л.д. 145-150).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 07.08.2023г. осмотрена информацию КИВИ Банк (АО) по банковской карте, оформленной на ФИО2 с приложением о движении денежных средств по счету карты QIWI 

<

номер скрыт> на CD-R диске (т. 2 л.д. 171-176).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 07.08.2023г. осмотрены: информация АО «Альфа-Банк» с приложением о движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1 на CD-R диске; информация ПАО Банк «ФК Открытие» с приложением о движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1 на CD-R диске. В ходе осмотра установлены переводы денежных средств с карт ФИО1 на карты ФИО2, а также поступления денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств (т. 2 л.д. 177-215).

Согласно протокола личного досмотра от 31.05.2023г. в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут 31.05.2023г. в помещении административного здания ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский по адресу: 

<

...>, каб. 60, произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: 15 свертков синего цвета с веществом внутри, пакет с веществом внутри, липкая лента синего цвета, два свертка белого цвета с веществом, два мобильных телефона «Redmi» (т.1 л.д. 9-12).

Согласно протокола личного досмотра от 31.05.2023г. в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 35 минут 31.05.2023г. в помещении административного здания ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский по адресу: 

<

...>, каб. 58, произведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: 8 свертков с магнитами с веществом внутри, мобильный телефон «Honor» с сим-картой Билайн (аб. 

<

номер скрыт>) (т. 1 л.д. 13-16)

Согласно протокола личного досмотра от 31.05.2023г. в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 15 минут 31.05.2023г. в помещении административного здания ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский по адресу: 

<

...>, каб. 58, произведен личный досмотр 

<

Л.> В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: мобильный телефон «Samsung» с сим-картой Билайн и сим-картой Мегафон, (том 1 л.д. 17-20)

Согласно протокола досмотра транспортного средства от 31.05.2023г. в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 31.05.2023г. произведен досмотр автомобиля «VW POLO» г.р.з. 

<

номер скрыт> припаркованного возле административного здания ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский по адресу: 

<

...>. В ходе досмотра обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находятся 3 свертка из липкой ленты красного цвета и сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, 4 металлических магнита, электронные весы, банковские карты (т. 1 л.д. 21-24).

Согласно результатов оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области по интернет-магазину под названием «

<

1>», установлено, что на страницах данного интернет-магазина, в том числе содержатся сведения о продаваемых наркотических средствах, их стоимости, о вакантных должностях в магазине, контакты, с которыми можно связаться (т. 3 л.д.3-11).

Оценив исследованные в судебном заседании указанные выше доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности и достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления при изложенных выше в описательной части приговора обстоятельствах.

Так, за основу в этом суд принимает оглашенные показания ФИО1 и ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования об обстоятельствах, совершенного преступления, данные показания в судебном заседании подсудимые подтвердили. Кроме того, суд за основу принимает протоколы личных досмотров ФИО1 и ФИО2, протокол досмотра транспортного средства с заключениями химических экспертиз, из которых следует, что у подсудимых в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотра автомашины, на которой подсудимые передвигались, были изъяты наркотические средства. Порядок личного досмотра ФИО1 и ФИО2, осмотра транспортного средства был соблюден, достоверность его результатов сомнений у суда не вызывает, самими подсудимыми порядок их личного досмотра и факт изъятия у них наркотических средств в суде не оспаривается и фактически признается. Кроме того, за основу суд принимает протокол обыска в квартире ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты рулоны изоленты, металлические магниты, полимерные пакеты с застежкой, электронные весы, на поверхности электронных весов согласно заключению эксперта №21-754 от 16.06.2023г. обнаружены наслоения наркотического средства того же вида, что изъято в ходе личных досмотров подсудимых и в автомобиле, на котором они передвигались, упаковка, изъятая в ходе данного обыска также идентична упаковке, в которой содержалось наркотическое средство, изъятое у подсудимых и в указанном автомобиле. Вес наркотического средства и то, что таковым является а-пирролидиновалерофенон подтверждено заключением химической экспертизы №21-753 от 28.06.2023г. Достоверность показаний подсудимых, данных ими в ходе предварительного расследования, об обстоятельствах нахождения у них и изъятия наркотического средства у суда сомнений не вызывает, они логичны, последовательны, согласуются друг с другом и с показаниями тех же свидетелей 

<

Л.>, 

<

Г.>, 

<

А.>, 

<

Д.>, 

<

В.>

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по данному делу органами предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде по ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Исходя из разъяснений, данных в пунктах 13, 13.1 и 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. №14 (в редакции от 16.05.2017 г.) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. Незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем. Вместе с тем, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства и вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства и вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств и веществ. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Изложенными выше доказательствами в соответствии с приведенной их оценкой в суде установлено, что ФИО1 и ФИО2 по указанию куратора интернет-магазина «

<

1>» обнаружили и забрали партию наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,764 грамма, которое ФИО1 разместила у себя в квартире, где расфасовала его в упаковку в виде свертков и пакетика. Данное наркотическое вещество ФИО1 и ФИО2 хранили при себе и в автомобиле с целью дальнейшего сбыта. О направленности умысла подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствует значительное общее количество наркотических средств и нахождение этих наркотических средств в удобной для сбыта фасовке. Действия подсудимых по незаконному сбыту наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятелств в связи с их задержанием.

Правильно вменен квалифицирующий признак, как покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку в соответствии с тем же Постановление Правительства РФ 

<

номер скрыт>, количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 25,764 грамма, которые намеревались сбыть ФИО1 и ФИО2 совместно, относится к крупному размеру.

Правильно вменен квалифицирующий признак, как покушение на сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку указанными выше доказательствами в соответствии с приведенной их оценкой следует, что ФИО1 в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» осуществляла переписку с пользователем под условным именем пользователя - 

<

данные изъяты> о правилах работы магазина «

<

1>», а также ФИО1 осуществляла переписку с пользователем под условным именем «

<

данные изъяты>» по порядку расфасовки наркотических средств», а также ФИО1 осуществляла переписку с пользователем под условным именем «

<

данные изъяты>» относительно местонахождения «тайников» с наркотическими средствами, и с пользователем «

<

данные изъяты>» - ФИО2

Правильно вменен квалифицирующий признак, как покушение на сбыт наркотических средств организованной группой.

Так, исходя из положений ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Из содержания данной нормы следует, что организованная группа характеризуется предварительной договоренностью между ее участниками и устойчивостью. Договоренность участников организованной группы представляет собой большую степень соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла. Об устойчивости организованной группы могут свидетельствовать наличие организатора (руководителя), стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, тщательное планирование преступлений, определенный временной промежуток ее существования.

Исходя из исследованных в судебном заседании указанных выше доказательств установлено, что действительно организатор для осуществления своей деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети в мессенджере «Telegram», создал интернет-магазин под названием «

<

1>», на страницах которого разместил рекламную информацию об ассортименте реализуемых наркотических средств, их стоимости, способах оплаты, действующих системах скидок и бонусов, список населенных пунктов на территории Российской Федерации, в том числе Ярославскую область, взаимодействие между участниками группы строилось на дистанционном общении через сеть интернет. Организатор для осуществления совместной преступной деятельности вовлек в качестве «кадровика-инструктора» использующего в сети интернет в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя 

<

данные изъяты>, выполняющего функции по приисканию и вовлечению новых участников, выполняющих роли закладчиков, обучению указанных лиц взвешиванию и расфасовке наркотических средств, куратора, использующего в сети интернет в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя 

<

данные изъяты>, согласовывающего действия между участниками группы, осуществление контроля за действиями участников группы, оператора по безопасности и технической поддержке использующего в сети интернет в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя 

<

данные изъяты>, осуществляющего функции контроля за своевременным обновлением программного обеспечения участников группы, оператора по разрешению диспутов использующего в сети интернет в мессенджере «Telegram» условное имя пользователя

<

данные изъяты>, осуществляющего функции по разрешению споров, возникающих в случае необнаружения тайника с наркотическими средствами, розничного закладчика ФИО1, которая вовлекла также в осуществление незаконной деятельности ФИО2, о чем ФИО2 было известно, в связи с чем между указанными лицами были распределены между собой роли. Распределением между членами группы обязанностей, как указано выше, обеспечивалась общность интересов и слаженность действий названной группы. 

Использованием для осуществления преступной деятельности сети Интернет и имеющихся там ресурсов путем организации интернет-магазина по продаже наркотических средств, через тайники ФИО1 и ФИО2 специально обеспечивалась конспирация своей преступной деятельности и возможность осуществления ее длительное время. Так, интернет-магазин по продаже наркотических средств был организован таким образом и с использованием таких Интернет-ресурсов, позволяющих скрывать подлинные данные о своей личности и действовать под вымышленными именами и притом не только для посетителей интернет-магазина в качестве покупателей, но и лиц, привлекаемых ими в свою группу для выполнения мелких функций, таких, как «закладчики», позволяя оставаться в тайне для лиц за пределами доверительных связей. 

Об устойчивости названной группы, слаженности ее действий свидетельствуют и фактические обстоятельства об объемах подлежащих сбыту наркотических средств, временной промежуток ее функционирования. Выявленный небольшой количественный состав группы, в которой установленными явились только ФИО1 и ФИО2, значения для оценки степени организованности такой группы не имеет.

При совокупности таких перечисленных данных суд признает, что созданной группе, в которую входили ФИО1 и ФИО2 были присущи такие признаки, как: наличие единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода, устойчивость существования на протяжении длительного периода времени и готовность вести преступную деятельность неограниченное время, единое планирование и подготовка совершаемых преступлений, сплоченность группы, основанной как на наличии тесных личных взаимоотношении с наиболее вовлеченными в преступную деятельность между ее членами, так и на иерархическом подчинении за обещанное вознаграждение других членов группы, в которой четко выделялся ее лидер, выполнявший обозначенные функции руководителя и осуществлявший общую координацию деятельности всех участников группы, а также соблюдение мер безопасности и конспирации преступной деятельность с использованием возможностей сети «Интернет» и мобильной связи, что в совокупности позволяет признать такую названную группу организованной. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 действовали организованной группой, а доводы подсудимых и их защитников о том, что указанная группа организованной не была, суд признает несостоятельными. 

Таким образом, с учетом всего выше изложенного суд действия ФИО1 и ФИО2 по данному делу квалифицирует также по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

При назначении наказаний ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии с положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказания, влияние наказаний на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Так, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, являющееся умышленным, отнесено к категории особо тяжких. 

ФИО1 не судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 101). Также суд учитывает, что ФИО1 является гражданкой Российской Федерации (т.3 л.д.91-94), замужем, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, является самозанятой. На учетах у врачей психиатра и нарколога подсудимая ФИО1 не состоит (т.3 л.д. 97-98). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследования преступления, в связи с дачей на предварительном расследовании изобличающих себя показаний. К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья и состояние здоровья ее матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

ФИО2 не судим, по месту жительства участковым уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 114). Также суд учитывает, что ФИО2 является гражданином Российской Федерации (т. 3л.д. 102-106), разведен, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, содержит своих совершеннолетних детей, трудоустроен. На учетах у врачей психиатра и нарколога подсудимый ФИО2 не состоит (т.3 л.д.110-111).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд относит на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследования преступления, в связи с дачей на предварительном расследовании изобличающих себя показаний. К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит частичное признание им своей вины, его состояние здоровья, наличие на иждивении двоих совершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Суд не признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства ФИО2, о чем было заявлено защитником, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку ФИО2 является трудоспособным, каких-либо заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, он не имеет.

Также при определении наказаний подсудимым ФИО1 и ФИО2 

в связи с совершением преступления в соучастии друг с другом, суд согласно ч.1 ст.67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияния на характер и размер причиненного вреда, и считает, что роли ФИО1 и ФИО2 в целом были равными.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления не имеется. 

Суд приходит к выводу о том, что справедливым, а также способствующим исправлению подсудимых ФИО1 и ФИО2 и достижению иных целей уголовного наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, каждому из них будет наказание в виде лишения свободы. При этом суд, устанавливая пределы, в которых должны быть назначены подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания, к каждому применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о сокращении до 3/4 максимального предела срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с совершением неоконченного преступления – покушения, и к каждому применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ о сокращении до 2/3 максимального предела срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с наличием у подсудимых смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств.

Учитывая, что в результате применения при назначения наказания ФИО1 и ФИО2 статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть им назначено, совпал с низшим пределом, предусмотренным санкцией статьи, то суд, руководствуясь разъяснениями, данными в п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и учитывая наличие у ФИО1 и ФИО2 совокупности иных смягчающих обстоятельств, включая таких как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела каждому, предусмотренного за совершенное им преступление санкцией статьи.

Оснований для назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 дополнительных наказаний суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку с учетом оценки всех установленных фактических данных в совокупности, поведение их во время и после совершения общественно опасного деяния, семейное положение, смягчающие наказание и другие обстоятельства применительно к категории преступления, умышленному характеру преступления, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновных лиц.

Несмотря на имеющиеся у ФИО1 и ФИО2 смягчающие наказание обстоятельств, с учетом того, что ими было совершено особо тяжкое преступление, суд считает, что исправление каждого из подсудимых невозможно без изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ним положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, и наказание каждому из них назначает в виде лишения свободы реально с отбыванием в исправительном учреждении.

Вид исправительного учреждения суд определяет ФИО2 в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, как исправительную колонию строгого режима, а ФИО1 в соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, как исправительную колонию общего режима поскольку, они совершили особо тяжкое преступление.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, новую меру пресечения сохранить до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей по настоящему приговору за период с 19.02.2024г. до вступления его в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок назначенных им наказаний из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Оснований для применения к ФИО1 отсрочки отбывания наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста суд не находит, по сообщению ФИО1 в судебном заседании у ее несовершеннолетнего ребенка имеется отец, с которым ребенок также проживает, который занимается его воспитанием, с учетом категории тяжести преступления, совершенного ФИО1, его общественной опасности, с учетом сведений о личности ФИО1, в том числе, то что она сама является потребителем наркотических средств, суд полагает, что ФИО1 может оказывать негативное воздействие на ребенка.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотическое вещество - вещество, содержащее - а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой после проведения химической экспертизы 25,414 грамма, хранящееся в ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Ярославской области, - хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела; электронные весы и первоначальная упаковка свертков с наркотическим средством, 4 фрагмента изоляционной липкой ленты, 4 пустые пакетика, пачка из под сигарет «LD» и 5 магнитиков, рулон изоляционной липкой ленты и первоначальная упаковка свертков с наркотическим веществом, 17 фрагментов изоляционной липкой ленты, 18 пустых пакетиков и 15 магнитов, первоначальная упаковка свертков с наркотическим веществом, 8 фрагментов изоляционной ленты, 8 пустых пакетиков и 8 магнитиков, 53 бесцветных полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета в верхней части, 81 магнит, 2 рулона изоляционной ленты, электронные весы, находящиеся при уголовном деле, - уничтожить; банковскую карту банка TINKOFF 

<

номер скрыт>, изъятую в ходе личного досмотра 

<

Л.>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать 

<

Л.>, а в случае невостребованности, уничтожить; банковскую карту QIWI Кошелек VISA 

<

номер скрыт> на имя GEORGII SDOBNIKOV, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать ФИО2, а в случае невостребованности уничтожить; банковскую карту «Открытие» МИР 

<

номер скрыт> на имя ANNA BUSHKOVA, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать ФИО1, а в случае невостребованности уничтожить; банковскую карту TINKOFF 

<

номер скрыт> на имя GEORGIY SDOBNIKOV, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать ФИО2, а в случае невостребованности уничтожить; банковскую карту «Альфа банк» МИР 

<

номер скрыт> без указания данных держателя, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области,- уничтожить; мобильный телефон SAMSUNG GALAXY J 2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес скрыт>,- выдать 

<

Л.>, а в случае невостребованности, уничтожить; мобильный телефон HONOR 9S, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области,- выдать ФИО2, а в случае невостребованности, уничтожить; мобильный телефон Redmi 9 А, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области,- выдать ФИО1, а в случае невостребованности, уничтожить; информацию АО «Тинькофф банк» с приложением сведений и движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1, информацию Киви Банк (АО) по банковской карте, на имя ФИО2 с приложением о движении денежных средств по счету QIWI 

<

номер скрыт> на CD-R диске, информацию АО «Альфа-Банк» с приложением о движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1 на CD-R диске, информацию ПАО Банк «ФК Открытие» с приложением о движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1 на CD-R диске, хранящиеся при уголовном деле – оставить там же. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием данного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, новую меру пресечения сохранить до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания назначенного наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, в данное окончательное наказание зачесть ей время содержания под стражей по настоящему приговору за период с 19.02.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием данного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, новую меру пресечения сохранить до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания назначенного наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, в данное окончательное наказание зачесть ему время содержания под стражей по настоящему приговору за период с 19.02.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество - вещество, содержащее - а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой после проведения химической экспертизы 25,414 грамма, хранящееся в ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Ярославской области, - хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела; электронные весы и первоначальная упаковка свертков с наркотическим средством, 4 фрагмента изоляционной липкой ленты, 4 пустые пакетика, пачка из под сигарет «LD» и 5 магнитиков, рулон изоляционной липкой ленты и первоначальная упаковка свертков с наркотическим веществом, 17 фрагментов изоляционной липкой ленты, 18 пустых пакетиков и 15 магнитов, первоначальная упаковка свертков с наркотическим веществом, 8 фрагментов изоляционной ленты, 8 пустых пакетиков и 8 магнитиков, 53 бесцветных полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета в верхней части, 81 магнит, 2 рулона изоляционной ленты, электронные весы, находящиеся при уголовном деле, - уничтожить; банковскую карту банка TINKOFF 

<

номер скрыт>, изъятую в ходе личного досмотра 

<

Л.>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать 

<

Л.>, а в случае невостребованности, уничтожить; банковскую карту QIWI Кошелек VISA 

<

номер скрыт> на имя GEORGII SDOBNIKOV, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать ФИО2, а в случае невостребованности уничтожить; банковскую карту «Открытие» МИР 

<

номер скрыт> на имя ANNA BUSHKOVA, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать ФИО1, а в случае невостребованности уничтожить; банковскую карту TINKOFF 

<

номер скрыт> на имя GEORGIY SDOBNIKOV, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать ФИО2, а в случае невостребованности уничтожить; банковскую карту «Альфа банк» МИР 

<

номер скрыт> без указания данных держателя, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области,- уничтожить; мобильный телефон SAMSUNG GALAXY J 2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области,- выдать 

<

Л.>, а в случае невостребованности, уничтожить; мобильный телефон HONOR 9S, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области,- выдать ФИО2, а в случае невостребованности, уничтожить; мобильный телефон Redmi 9 А, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области,- выдать ФИО1, а в случае невостребованности, уничтожить; информацию АО «Тинькофф банк» с приложением сведений и движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1, информацию Киви Банк (АО) по банковской карте, на имя ФИО2 с приложением о движении денежных средств по счету QIWI 

<

номер скрыт> на CD-R диске, информацию АО «Альфа-Банк» с приложением о движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1 на CD-R диске, информацию ПАО Банк «ФК Открытие» с приложением о движении денежных средств по счету карты 

<

номер скрыт>, оформленной на имя ФИО1 на CD-R диске, хранящиеся при уголовном деле – оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Переславский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвокатов.

Председательствующий: Н.В. Матвеичева